Ano XVI nº 1452 de 03 de setembro de 2012

ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

2
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1452
de 03 de setembro de 2012

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

QUE

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR -
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho:
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretária de
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento,
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:
AMINE ELMÔR  - Secretário de Planejamento
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:
C L O V I S D U A R T E D A N T A S - Secretário de
Saúde: PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES -
Secretária de
Cultura e Turismo:

 - Secretário de  Agricultura e
Desenvolvimento Rural Sustentável: NILTON
PIMENTEL LEITE                                         - Secretário de Meio Ambiente,
Desenvolvimento Sustentável, Ciência, Tecnologia e
Inovação: FELICIO SILVEIRA DO NASCIMENTO -
Secretário de Ação Social, Habitação e Direitos
Humanos: LEONARDO DA FRAGA ROSA

REGINA DE FÁTIMA CAMPOS
MONTEIRO

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS
COSTA - VICE PRESIDENTE: MARGARIDA SOARES - 1ª
SECRETÁRIA: ADRIANA COUTO BARROS OREM - 2º
SECRETÁRIO: EUNICIO TEIXEIRA DOS SANTOS -
VEREADORES: CÉSAR DA COSTA MACIEL - EDUARDO DE
SANT’ANA MARIOTTI - EURICO PINHEIRO BERNARDES
NETO - SEBASTIÃO CARIUS DE FRANÇA - VALMIR DOS
SANTOS FERNANDES - PROCURADOR JURÍDICO: PEDRO
OLIVEIRA TORRES DE ANDRADE - DIRETORA
ADMINISTRATIVA: LUCIMAR PECORARO MARQUES -
DIRETORA FINANCEIRA: SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA -
SECRETÁRIO GERAL: RUY CARLOS DE CARVALHO
RIBEIRO

3
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1452
de 03 de setembro de 2012

4
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1452
de 03 de setembro de 2012

5
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1452
de 03 de setembro de 2012

6
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1452
de 03 de setembro de 2012

7
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1452
de 03 de setembro de 2012

1O TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 119 / 2012

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato n.º 119 / 2012, celebrado com a empresa
VER 55 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, referente a aquisição
de gêneros alimentícios para as escolas e creches da rede municipal de
ensino, aditivando o valor de R$ 2.266,90 (dois mil duzentos e
sessenta e seis reais e noventa centavos).

Paty do Alferes, 03 de setembro de 2012.

Rachid Elmor
Prefeito Municipal

1O TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 120 / 2012

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato n.º 120 / 2012, celebrado com a empresa
ADEMIR A. COSTA – ME , referente a aquisição de gêneros
alimentícios para as escolas e creches da rede municipal de ensino,
aditivando o valor de R$ 12.724,90 (doze mil setecentos e vinte e
quatro reais e noventa centavos).

Paty do Alferes, 03 de setembro de 2012.

Rachid Elmor
Prefeito Municipal

TERCEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 011 / 2012,
QUE TEM COMO OBJETO A AQUISIÇÃO MATERIAL HIDRÁULICO.

Termo aditivo que entre si fazem, de um lado o MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, com sede à Rua
Sebastião de Lacerda, n. ° 35, Centro, Paty do Alferes/RJ, neste ato representada pelo Prefeito
Municipal Sr. Rachid Elmor, brasileiro, solteiro, produtor rural, residente e domiciliado a Estrada
Castelo Branco, n.° 701 – Arcozelo - Paty do Alferes/RJ, portador da C.I. n.° 06641093-7 IFP/RJ e
inscrito no CPF(MF) sob o n.° 804.706.027-91, denominado como CONTRATANTE e de outro lado a
empresas:GASPARZINHO DE PATY DO ALFERES TINTAS LTDA, estabelecida à rua Sebastião de Lacerda, n.º 25
– Centro – Paty do Alferes/RJ, inscrita no CNPJ sob o n.° 02.488.060/0001-20, representada neste ato
por seu sócio Sr. CARLOS ALBERTO GOMES GASPAR, brasileiro, casado, comerciante, residente e
domiciliado à rua Mario Kroef, n.º 1.359 – Arcozelo – Paty do Alferes/RJ, portador da C.I. n.°
10019569-2 IFP/RJ e inscrito no CPF(MF) sob o n.° 007.664.427-80 e OBRA PRIMA DE PATY DO ALFERES
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME, estabelecida à Avenida Sesquicentenário, n.º 19 – Bela Vista –
Paty do Alferes/RJ, Cep: 26.950-000, inscrita no CNPJ sob o n.° 11.244.819/0001-10, representada
neste ato por seu sócio Sr. MARCELO DE PAULA SILVA, brasileiro, casado, empresário, residente e
domiciliado a Avenida Antão Bernardes, n.º 555 – Goiabal – Paty do Alferes/RJ, Cep: 26.950-000,
portador da C.I. n.° 06.933.432-4 DIC/RJ e inscrito no CPF(MF) sob o n.° 786.800.347-20 e,
simplesmente neste ato denominada como CONTRATADA, considerando as manifestações e pareceres no
processo n.º 2045/2011, que fazem parte integrante deste, com fundamento no Art. 65, I, “b” da Lei
8.666/93, conforme cláusulas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Pelo presente Termo fica incluso o Programa de Trabalho, Elemento de Despesa e Fonte de Recurso
abaixo relacionado:

 PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE DE RECURSOS
20.34.00.04.122.4048.2001 33.90.30 015

CLÁUSULA SEGUNDA

As demais Cláusulas permanecem inalteradas.

Assim por estarem de acordo com as cláusulas acima, assinam o presente Termo Aditivo, em 02(duas)
vias de igual teor e forma, para que produzam seus efeitos legais.

Paty do Alferes,    03      de    setembro   de 2012.

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

GASPARZINHO DE PATY DO ALFERES TINTAS LTDA
CONTRATADA

OBRA PRIMA DE PATY DO ALFERES MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME
CONTRATADA

PROCESSO: 3155/2012
PREGÃO 103/2012

ATO DO PREGOEIRO

1. Informamos que o item 3 Disposições Gerais, do relatório de

análise de Pregão do Controle Interno foi atendido às fls. 55/56;

2. Às fls. 120 não houve Ato da Comissão e sim despacho normal

ao Controle Interno;

3.  Informamos que houve um erro formal no Edital às fls. 57, na

minuta do Contrato às fls. 75 e na Ata às fls. 89, onde se lê:

“nos veículos Placas LLF 4322, KNX 5640, KVK 5987 e KNM

8760, KYS 7051, KNY 0446M LAH 5812, LKP 9852 e KZV

1626”, leia-se “nos veículos Placas LLF 4322, KNX 5640, KVK

5987 e KNM 8760, KYS 7051, KNY 0448, LAH 5812, LKP

9852, KZV 1626 e LLH 5559;

Sem mais, decide o Pregoeiro pelo prosseguimento e

HOMOLOGAÇÃO.

Atenciosamente;

Paty do Alferes, 03 de setembro de 2012.

MICHEL DE SOUZA ASSUNÇÃO BRINCO
 Pregoeiro

CONTRATO 122 / 2012

O Município de Paty do Alferes, torna público que
assinou contrato com a empresa ANTONIO
FRANCISCO E FILHOS CLINICA MÉDICA
LTDA, para a Realização de exame de biópsias de
próstata us com anestesia, no valor de R$ 12.300,00
(doze mil e trezentos reais),no período de 12 (doze)
meses.

 Paty do Alferes, 03 de Setembro de 2012.

Rachid Elmor

Prefeito Municipal

8
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1452
de 03 de setembro de 2012

CONTRATO 125 / 2012

O Município de Paty do Alferes, torna público que
assinou contrato com a empresa N. CEZAR S.
GOULART – ME , para o fornecimento de material
de limpeza, no valor de R$ 4.437,54 (quatro mil
quatrocentos e trinta e sete reais e cinqüenta e quatro
centavos), no período de 10 (dez) meses.

 Paty do Alferes, 03 de setembro de 2012.

Rachid Elmor

Prefeito Municipal

Processo n.º 2026/2012 – SMSPL

Ref.: Pregão Presencial n.º 117/2012 – SMSPL

DECISÃO:

1. Pela revogação do ato licitatório, na forma do

art. 49 da Lei n.º 8.666/93.
2. Dê-se conhecimento aos interessados.
3. Publique-se.
4. Arquive-se.

Paty do Alferes,  30 de agosto de 2012.

RACHID ELMOR
Prefeito Municipal

ERRATA AO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º002 / 2012, que tem
por objeto a OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA USINA DE TRIAGEM E
COMPOSTAGEM DE RESIDUOS SÓLIDOS.

ONDE SE LÊ:  1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 178  / 2011.

LEIA-SE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 002  / 2012.

Paty do Alferes, 03 de setembro de 2012.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO SRP PREGÃO PRESENCIAL N.°

102/2012 – (SMA), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.º 1261/2012, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO

DE DIVERSOS MATERIAIS PARA REPOSIÇÃO DO

ALMOXARIFADO, PELAS EMPRESAS VENCEDORAS:

• R. J. BAZAR LTDA -ME, COM OS ITENS 05,  08, 09,  12, 18, 19,

27, 28, 29, 38 AO 47, 49, 51 AO 53, 66, 67, 72, 83, 135 AO 137, NO

VALOR TOTAL DE R$ 21.267,50 (VINTE E UM MIL

DUZENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA

CENTAVOS);

• VER 55 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -ME, COMS OS

ITENS 1, 6, 13, 20, 23 AO 26, 30 AO 32, 50, 68 AO 71, 74, 75, 78

AO 80, 84 AO 91, 98, 100, 110 , 121, 122, 127, 128, 138, 139, 141 E

142, NO VALOR TOTAL DE R$ 215.572,25 (DUZENTOS E

QUINZE MIL QUINHENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E

VINTE E CINCO CENTAVOS);

• VMGMAR  COMERCIAL DISTRIBUIÇÃO  E SERVIÇOS  LTDA –

ME, COM  OS ITENS 2 AO 4, 7, 10, 11, 15 AO 17, 21, 22, 33 AO

37, 54 AO 65, 73, 76, 77, 81, 82, 92 AO 97, 99, 101 AO 105,

107 AO 1 09, 112 AO 120, 123 AO 125, 129 AO 132, 134 E 140,

NO VALOR TOTAL DE  R$ 151.761,80 (CENTO E CINQUENTA E

UM MIL SETECENTOS  E SESSENTA E  UM REAIS E  OITENTA

CENTAVOS).

VALOR TOTAL DA  LICITAÇÃO: R$ 388.601,55 (TREZENT OS  E

OITENTA E OITO  MIL SEISCENTOS  E UM REAIS E  CINQUENTA E

CINCO  CENTAVOS).

Paty do Alferes, 30 de agosto  de 2012.

RACHID ELMOR

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº 428/2012 – G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 4622/2012 de 31/07/2012;

R E S O L V E :

Art. 1º – Conceder 20% (vinte por cento) do adicional de Insalubridade ao
servidor PAULO RICARDO MARTINS BALDEZ, matrícula nº 1372/01
ocupante do cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS “A”.
Lotado na Secretaria Municipal Serviços Públicos e Logística.

Art. 2º – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir do mês de agosto do
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 03 de setembro de 2012.

RACHID ELMOR
PRFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº 429/2012 – G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 4668/2012 de 01/08/2012;

R E S O L V E :

Art. 1º – Conceder 20% (vinte por cento) do adicional de Insalubridade ao
servidor EDSON DE CARVALHO GOMES, matrícula nº 1360/01
ocupante do cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS “A”.
Lotado na Secretaria Municipal Serviços Públicos e Logística.

Art. 2º – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir do mês de agosto do
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 03 de setembro de 2012.

RACHID ELMOR
PRFEITO MUNICIPAL